
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33752 Terça-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2018 

 Portaria nº.: 11843/2018 de 29/11/2018
Nome: OCIRLENE FRANÇA DOS ANJOS DE SOUZA
Matrícula:57209141/1 Período:02/01/19 à 15/02/19 Exercício:2018
Unidade: EE Prof Zulima Vergolino Dias/Ananindeua
 Portaria nº.: 11842/2018 de 29/11/2018
Nome: JOSE CANDIDO CARDOSO DO O
Matrícula:447129/1 Período:03/12/18 à 01/01/19 Exercício:2018
Unidade: EE Nedaulino Vianna da Silveira/Ananindeua
 Portaria nº.: 11841/2018 de 29/11/2018
Nome: DANILO JOSE FREIRE MENEZES
Matrícula:7060163/1 Período:31/01/19 à 01/03/19 Exercício:2018
Unidade: EE Ruth Passarinho/Belém
 Portaria nº.: 11844/2018 de 29/11/2018
Nome: ROSANA MARIA DE JESUS RODRIGUES DOS SANTOS
Matrícula:57209203/1 Período:02/01/19 à 15/02/19 Exercício:2018
Unidade: EE São Pedro/Icoaraci
 Portaria nº.: 11845/2018 de 29/11/2018
Nome: WALLACE JAIME AZEVEDO DA SILVA
Matrícula:348678/1 Período:27/11/18 à 26/12/18 Exercício:2017
Unidade: EE Presid. Costa e Silva/Belém
 Portaria nº.: 11846/2018 de 29/11/2018
Nome: MARIA REGINA FERREIRA DA SILVA
Matrícula:5889712/1 Período:05/01/19 à 03/02/19 Exercício:2018
Unidade: EEEM Dr Jose Marcio Ayres/Icoaraci
 Portaria nº.: 11847/2018 de 30/11/2018
Nome: DORIMAR DA SILVA LIMA ROCHA
Matrícula:766615/2 Período:15/11/18 à 29/12/18 Exercício:2018
Unidade: EEEFM Conego Batista Campos/Ananindeua
 Portaria nº.: 11848/2018 de 30/11/2018
Nome: GYSELE DO SOCORRO PIMENTEL ALVES
Matrícula:5901054/1 Período:02/01/19 à 15/02/19 Exercício:2018
Unidade: EE Virginia A da Cunha/Belém
 Portaria nº.: 11849/2018 de 30/11/2018
Nome: LUIZ ANDRE DA SILVA MALATO
Matrícula:6037658/2 Período:07/01 à 20/02/19 Exercício:2018
Unidade:EE Vilhena Alves/Belém

 Protocolo: 389539
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 098/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO  MATRÍCULA  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA  CARGO  CONCEITO

ELIANE CRISTINA PEREIRA LIMA 03/03/2009 57213445-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
ANTÔNIO SEBASTIÃO MELO DE SOUSA 05/01/2009 57209673-1 8ª URE VIGIA BOM

ANTÔNIA CRISTINA MELO DA SILVA 05/01/2009 57209607-1 8ª URE MERENDEIRA BOM
ELINALDO CRISTO DA SILVA 05/01/2009 57209715-1 8ª URE VIGIA BOM
CLENILDA SANTIAGO REIS 03/06/2009 57218210-1 8ª URE SERVENTE BOM

PEDRO SALES CUNHA FILHO 27/02/2009 57213387-1 8ª URE SERVENTE BOM
MARIA DA CONCEIÇÃO PINHEIRO DOS SANTOS 28/05/2009 57217625-1 8ª URE MERENDEIRA BOM

SYLENE BRAGA BOTELHO 03/06/2009 57217711-1 8ª URE SERVENTE BOM
SAMARA DA GAMA SILVA 03/06/2009 57218216-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

SUELLEN DE NAZARÉ DE MATOS SILVA 06/01/2009 57209899-1 8ª URE SERVENTE BOM
WERLLEY JANDY DO ROSÁRIO PANTOJA 19/02/2009 57213525-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO BOM

VILMA DE MENDONÇA SOARES 05/01/2009 57209749-1 8ª URE SERVENTE BOM
LUCIMAURO ALBUQUERQUE DA CUNHA 27/11/2009 5320046-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

CLAUDETE MORAES MARTINS 13/02/2009 57212792-1 8ª URE SERVENTE BOM
MARIA TATIANE DA SILVA LIRA 19/06/2009 57218196-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARIA DE FÁTIMA SABINO DE OLIVEIRA 05/01/2009 57210350-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE
JOSUÉ AGUIAR DE SOUSA 02/01/2009 57209767-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE

MARCILENE ARAÚJO DO NASCIMENTO 14/01/2009 57210442-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE
SANDRA MARIA RAMOS DA SILVA 06/01/2009 57210352-1 8ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ÂNGELA MERICE PINHEIRO DA PAIXÃO 26/05/2009 57217566-1 8ª URE SERVENTE EXCELENTE
AMANDA ALVES NAZARÉ 26/01/2009 57211785-1 8ª URE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EXCELENTE

JÉSSYCA NASSARA DOS REIS NASCIMENTO 04/02/2009 55586897-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
JORGE MARCELO DE BRITO BEZERRA 08/06/2009 57217642-1 8ª URE VIGIA EXCELENTE

SYGLES DOS SANTOS COUTO 05/01/2009 57210310-1 8ª URE VIGIA EXCELENTE
CRISTIANE MARIA GILDO PEREIRA 21/10/2009 5811430-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

LUCIENE LEAL QUINTAL 18/08/2009 57220770-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
ALDECI MONTEIRO DO ROSÁRIO 05/01/2009 57210299-1 8ª URE VIGIA EXCELENTE

EDICELMA MARIA DO VALE SOUSA 26/11/2009 57222727-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE
ERZINEIDE MATOS DA ROCHA 04/02/2009 217077-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

FERNANDA CAVALCANTE ROCHA SILVA 14/07/2006 5873932-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MÁRCIA SOCORRO BARROS SILVA 09/05/2006 55586426-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

FLÁVIA REGINA GONÇALVES DA SILVA 14/07/2006 5568072-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ADRIANA PINTO DE FIGUEIREDO 21/05/2009 57216756-1 SEDE TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS EXCELENTE

TELMA TOTOLA FORÇA 24/08/2012 5611172-1 18ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389235
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 090/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:

 SERVIDOR  DATA DE 
EXERCÍCIO  MATRÍCULA  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA  CARGO  CONCEITO

MILENE PINHEIRO SOUZA 14/07/2011 54190046-3 USE 09 ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE
MILENE PINHEIRO SOUZA 04/09/2008 54190046-2 USE 09 PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ELISÂNGELA ROSA DOS SANTOS 01/10/2004 54188273-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO 19/02/2004 5752388-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

OSIAS PANTOJA CHAVES 19/02/2004 5752795-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
FRANCISCO JOSÉ DE OLIVEIRA ARAÚJO 01/10/2004 5822378-2 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
QUEILA JOSIANE PINHEIRO CORDEIRO 09/07/2003 54180869-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ANTÔNIA CHEILA PEREIRA DE OLIVEIRA 09/07/2003 54180885-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

LEICE GLÁUCIA DA COSTA OLIVEIRA 30/04/2003 54180220-1 8ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
MÁRCIA ANDRÉA DE ARAÚJO OLIVEIRA 17/10/2003 5142750-3 9ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

MARILI FERNANDES DE SOUSA 28/11/2008 57209644-1 11ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM
ELIELZA DO SOCORRO REIS DA SILVA 22/08/2003 5778743-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM

VERA MARIA MARQUES DE SOUZA 02/05/2011 54197771-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
CARMEM LÚCIA GUIMARÃES SANTIAGO 11/08/2003 6021042-1 11ª URE PROFESSOR AD-4 BOM

LÚCIA LEAL DA SILVA MISHIMA 17/04/2008 5736161-2 11ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
ELINA RENILDE DE OLIVEIRA RIBEIRO 21/11/2008 5530229-4 12ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II EXCELENTE

ROSÁLIA SILVA DOS SANTOS 30/12/2008 57211383-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
MARIA GORETE NOGUEIRA RIBEIRO 22/12/2008 57213731-1 14ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ELMIRA GERALDO DE LIMA 16/12/2008 57210677-1 14ª URE SERVENTE EXCELENTE
ROSELIZ CARVALHO FARIAS 13/10/2003 54182478-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MERABÉ JEMIMA COSTA SILVA 07/02/2008 5803535-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DO SOCORRO DA CRUZ LIMA FILHA 17/12/2008 57210964-1 14ª URE SERVENTE BOM
MARIA DO SOCORRO DE ARAÚJO GOMES 28/08/2008 54181196-2 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANTÔNIO CÉLIO ARNOUR DA SILVA 27/08/2008 57203571-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
SIGRIDY HIORRANA CORRÊA DE ARAÚJO 22/04/2008 57196755-1 14ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

DAIANY BEZERRA MACEDO 10/04/2008 57197234-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARILENE SOARES DA SILVA 02/01/2009 57215140-1 15ª URE MERENDEIRA EXCELENTE

ROBSON SILVA SOUZA 29/12/2008 57214228-1 15ª URE VIGIA BOM
GERSON OLIVEIRA LIMA 20/11/2008 5241995-3 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I EXCELENTE

ARILENE COELHO LUZ SILVA 20/08/2008 5515092-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II BOM
MARGARETE DE JESUS SOARES 11/11/2008 5775582-2 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE II BOM

EDVALDO BRITO DA SILVA 26/11/2008 54182531-2 15ª URE ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO CLASSE I BOM
DEJANI LEITE BARBOSA 04/04/2008 54187392-3 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDRÉA BRAZ DE SOUZA 10/04/2008 57197241-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
DARLAN DANTAS DA SILVA 15/04/2008 57197646-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE I BOM
GILCIONE ALVES PEREIRA 06/02/2004 54183874-1 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

KÁTIA TATIANNE NUNES BARBOSA FRANCO 08/10/2003 5740878-2 15ª URE PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, 30 DE NOVEMBRO DE 2018.
 DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas

Protocolo: 389193
Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Educação
Secretaria Adjunta de Gestão de Pessoas

 PORTARIA Nº 094/2018– SAGEP/SEDUC
 A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições que lhe foram con-
feridas por Lei nº 8.096 de 01/01/2015 e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/2011 e nº 1338/2015, em observância aos 
Art. 32 a 34 da Lei 5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal; 
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CE-
SAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no está-
gio probatório os servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do cargo 
de provimento efetivo para o qual foram nomeados ̣:


